
 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 008/2025 de 16 de junho 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Assessor de 

Imprensa da Câmara Municipal de 

Lacerdópolis/SC, cargo de confiança de livre 

nomeação e exoneração.” 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Lacerdópolis, Estado de Santa Catarina, Nailson 

Mantovani, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara 

Municipal, resolve: 

Art. 1º: Nomear a Senhora LAÍSA EDUARDA LAZARINI, brasileira, solteira, estudante do 

ensino superior, portadora da cédula de identidade RG nº 6.300.816, inscrita no CPF sob o nº 

087.241.769-74, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Assessor de Imprensa, 

nível médio, do Quadro Geral dos Serviços do Poder Legislativo Municipal, Lei Complementar 

nº 018/2004 de 03 de maio de 2004. 

 

Art. 2º: As atribuições do Assessor de Imprensa são aquelas previstas no artigo 9º-A da Lei 

Complementar nº 18/2004 de 03 de maio de 2004. 

 

Art. 3º: A jornada do Assessor de Imprensa, de 20 horas semanais, será cumprida das segundas 

às sextas-feiras, das 13h às 17h. 

 

Parágrafo único. O Assessor de Imprensa deverá participar das sessões ordinárias, 

extraordinárias e solenes, sendo que, acaso em decorrência disso a jornada diária extrapole o 

limite previsto no caput deste artigo, poderá ser feita posterior compensação, mediante prévia 

autorização do Presidente.  

 

Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Lacerdópolis, 16 de junho de 2025. 

 

Nailson Mantovani 

Presidente da Câmara Municipal de Lacerdópolis/SC 


